10

ἘΙΣ ΛΑΚΑΙΝΑΝ ἘΔΗΛΟΝ¹⁰

Γυμνὸν ἰδοῦσα Λάκαινα παλίντροπον ἐκ πολέμοιο
Παῖδ' ἔδν εἰς πάτραν ὠκὸν ἰέντα πόδα,
Ἀντίη ἀΐξασα, δι' ἥπατος ἤλασε λόγχην,
Ἄρρενα ρηξάμενη φθόγγον ἐπὶ κταμένῳ,
Ἀλλότριον Σπάρτας εἶπεν γένος, ἔρρε ποθ' ἄδαν,
Ἔρρ' ἐπεὶ ἐψεύσω πατρίδα, καὶ γενέταν.

T. MORI. DE MILITE SPARTANO

In patriam amissis celeri pede dum redit armis,
Conspiciens natum saeva Lacaena suum,
Obvia sublata corpus transverberat hasta,
Haec super occisum mascula verba loquens.
Degener O Spartes genus, ito in Tartara tandem.
Ito degeneras, et patria, et genere.

G. LILII

Quum nudum e bello gnatum remeare Lacaena
Vidit, et in patrios accelerare lares,
Insultans contra, pectus traiecerat hasta.
Horrida in extinctum uoce uirago furens,
Spartanam quando es patriam mentitus, avosque,
Ad manes tandem degener, inquit, abi.

11

ΑΓΑΘΙΟΥ¹¹

Χωλὸν ἔχεις τὸν νοῦν ὡς τὸν πόδα, καὶ γὰρ ἀληθῶς
Εἰκόνα τῶν ἐντὸς σὴ φύσις ἐκτὸς ἔχει.

T. MORI. IN CLAUDUM ET STUPIDUM

Clauda tibi mens est, ut pes: natura notasque
Exterior certas interioris habet.

G. LILII

Tardus es ingenio, ut pedibus: natura etenim dat
Exterius specimen, quod latet interius.

12

ἘΔΗΛΟΝ¹²

Εἰ μὲν ἦν μαθεῖν ἂν δεῖ παθεῖν,
Καὶ μὴ παθεῖν, καλὸν ἦν τὸ μαθεῖν.
Εἰ δὲ δεῖ παθεῖν ἂν δεῖ μαθεῖν,
Τί δεῖ μαθεῖν; παθεῖν γὰρ χρῆ.

T. MORI THEOPHRASTI APUD

AULUM GELLIUM DILEMMA

Si vitare queas, quae sunt patianda, sciendo,
Scire quidem pulchrum, quae paterere, foret.
Sin quae praescieris vitandi est nulla potestas,
Quid praescire iuvat, quae pati tamen?

G. LILII

Si posset casus quisquam praescire futuros,
Et vitare simul, scire suave foret.
Sin patianda tibi prorsus quae scire requiris,
Quid praescisse iuvat? namque necesse pati.

T. MORI, CARMINE IAMBICO TRIMETRO

Praescire si queas, quae oporteat pati,
Queasque non pati, bonum est ut praescias.
At si te oporteat, licet scias, pati,
Praescire quid iuvat? necesse enim est pati.

13

ΠΑΛΛΑΔΑ¹³

Δις δὴ ἀδελφοὺς ὧδ' ἐπέχει τάφος. ἔν γάρ ἐπέσχον,
Ἦμαρ καὶ γενεῆς οἱ δύο, καὶ θανάτου.

T. MORI, IN DUOS FRATRES, UNO

ET NATOS ET MORTUOS DIE

Quattuor hic tumulus fratres complectitur: ex his
Lux simul una duos et parit, et perimit.

G. LILII

Quattuor hic tumulus fratres habet, una duobus
Lux et natalis, mortis et una fuit.

14

ἈΔΕΣΠΟΤΟΝ¹⁴

Ζεὺς, κύκνος, ταῦρος, σάτυρος, χρυσὸς δι' ἔρωτα
Λήδης, Εὐρώπης, Ἀντιόπης, Δανάης.

T. MORI. DE IOVE MUTATO

Taurus, olor, satyrusque ob amorem et Iuppiter aurum
est

Europes, Ledes, Antiopes, Danaes.

¹⁰ AP 9: 61

¹¹ AP 11: 273

¹² The source for this epigram is uncertain.

¹³ AP 7: 323

¹⁴ AP 9: 48

G. LILII

Taurus, olor, satyrus, per amorem Iuppiter aurum
Europae, Ledes, Antiopae, Danaes.

15

ἌΔΗΛΟΝ¹⁵

Ἐννέα τὰς Μούσας φασὶν τινες: ὡς ὀλιγώρως·
Ἦνίδε καὶ Σαπφῶ Λεσβόθεν ἡ δεκάτη.

T. MORI IN SAPPHO

Musas esse novem referunt, sed prorsus aberrant.
Lesbica iam Sappho Pieris est decima.

G. LILII

Quam temere dixere nouem quidam esse sorores.
Musarum, en Sappho Lesbis adest decima.

16

ΑΓΑΘΙΟΥ ΣΧΟΛΑΣΤΙΚΟΥ¹⁶

Ἦ σάτυρος τὸν χαλκὸν ὑπέδραμεν, ἢ διὰ τέχνης
Χαλκὸς ἀναγκασθεὶς, ἀμφεχύθη σατύρῳ.

G. LILII. IN AEREAM SATYRI STATUAM

Aut Satyrus fusus circum aes, aut arte coactum
Illud idem circum fustum erat aes Satyro.

T. MORI

Prorsum admiranda dum circumflectitur arte,
Aut Satyrum hoc tegit aes, aut Satyro aes tegitur

EIUSDEM

Aut isti Satyrus iam circumflectitur aeri,
Aut isto Satyrus iam circumflectitur aere.

17

ἘΙΣ ἌΓΑΛΜΑ ΝΙΟΒΗΣ¹⁷

Ἐκ ζωῆς με θεοὶ τεῦξαν λίθον· ἐκ δὲ λίθοιο
ζωὴν Πραξιτέλης ἔμπαλιν εἰργάσατο.

G. LILII. IN STATUAM NIOBES

Ex vita saxum Dii me fecere: sed ipse
Ex saxo vitam denuo Praxiteles.

T. MORI

Dii ex viva lapidem fecere: at quum lapis essem,
Me vivam fecit denuo Praxiteles.

18

ΣΙΜΩΝΙΔΟΥ¹⁸

Δῆμος Ἀθηναίων σὲ Νεοπτόλεμ' εἰκόνι τῆδε
Τίμησ' εὐνοίης εὐσεβίης θ' ἔνεκα.

T. MORI, IN STATUAM NEOPTOLEMI.

Cecropis urbs te tota Neoptoleme hac statua ornat.
Ut faciat, faciunt hinc amor, hinc pietas.

G. LILII

Hoc te donarat propter pietatem et amorem,
Signo Cecropidum turba Neoptoleme.

FINIS PROGYMNASMATON THOMAE MORI,
ET GUILIELMI LILII SODALIIUM.

¹⁵ AP 9: 506

¹⁶ AP 16: 246

¹⁷ AP 16: 129

¹⁸ The source for this epigram is uncertain.

EPIGRAMMATA
CLARISSIMI DISERTISSIMIQUE VIRI
THOMAE MORI BRITANNI, PLERAQUE
E GRAECIS VERSA.

Vereor, illustrissime princeps, dum more virginum, quae satis formae suae non fidunt, picturae lenocinio gratiam illepidis versiculis comparare studeo, ne eos qua maxime dote placere potuissent, id est ipsius rei novitate, fraudarim. Nam quum illico in praesentem coronationem tuam conscriptos eos pictori exornandos dedissem, effecit certe podagra, qua protinus quam opus inchoavit, incommodissime tentatus est, ut eos nunc tandem, serius aliquanto quam res postulare videbatur, exhibeam. Itaque (si tecum pro insita humanitate tua liberius agi sinis) haud scio, maioremne gratiam versiculis nostris pictoris manus adiecerint, an pedes ademerint. Quippe quibus effectum est, ut mihi verendum sit, ne non minus sera, ac proinde intempestiva videri tibi possit haec nostra gratulatio, quam olim Tiberio principi visa est, Iliensium illa consolatio, qua eum de morte filii, iamdiu defuncti, consolabantur, quam ille faceta dicacitate delusit, respondens se eorum quoque vicem dolere, quod bonum militem amisissent Hectorem: verum eorum officium, ad luctum non senescentem modo, sed plane praemortuum, non potuit esse non ridiculum: meum vero ab hoc vitio vindicat immensa illa de celebri coronatione tua laetitia: quae quum pectoribus omnium tam efficacem sui vim ac praesentiam impresserit, ut senescere vel integra aetate non possit, effecit nimirum, ut hoc meum officium non sero re peracta atque evanida, sed praesens in rem praesentem pervenisse videatur.